
Proposta Numero: DCS-1428-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Affidamento diretto, del servizio di trasporto per pazienti disabili – provvedimenti. CIG: 
B79163F180

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- L’Azienda Sanitaria Locale ASL TARANTO assicura il servizio di trasporto sanitario 
e socio-sanitario a favore di pazienti disabili per garantire la continuità delle cure e 
l’accesso a strutture sanitarie, riabilitative, ambulatori specialistici e centri diurni;

- Con deliberazione D.G. n.ro 1446 del 28/06/2021 si è provveduto all’aggiudicazione 
del servizio di trasporto di persone diversamente abili da e verso strutture di 
riabilitazione e centri diurni dell’ ASL TA in favore della Ditta Padovano, per la 
durata di trentasei mesi a decorrere dal 01 ottobre;

- Con deliberazione D.G n. 65 del 09/01/2025, considerato l’aumento del numero 
degli utenti a cui assicurare il servizio, sono state rinegoziate le condizioni 
contrattuali e servizio è stato prorogato senza soluzione di continuità fino alla data 
del 30/09/2025 nelle more dell’ultimazione degli atti propedeutici all’indizione della 
nuova procedura di gare;

CONSIDERATO CHE:

- Nell’ambito del DSS1 si è determinato il caso di un paziente la cui frequenza del 
centro Diurno ex art.60 si svolge per necessità di cura al di fuori del comprensorio 
distrettuale. Pertanto il trasporto del paziente contravviene a quanto previsto 
nell’ambito del contratto di trasporto sottoscritto con la ditta Padovano come 
opportunamente segnalato dal vettore stesso mediante nota ricevuta a mezzo mail 
dal Dipartimento di Riabilitazione in data 09/06/2025 e debitamente custodita agli 
atti, nella quale si precisa  “ la criticità è rappresentata dalla mancanza di un mezzo 
adibito alla specifica tratta interdistrettuale richiesta, tratta che non rientra tra quelle  
esercitate quotidianamente dai nostri mezzi”.. omissis … “ il principio organizzativo 
su base distrettuale, debba restare l’elemento guida per una corretta gestione del 
servizio, al fine di garantire efficienza, omogeneità territoriale e rispetto dei tempi di 
permanenza a bordo per gli utenti”



- Al fine di garantire la continuità di cura al paziente disabile, per necessità ed 
urgenza si rende indispensabile provvedere altrimenti ad individuare altra soluzione 
che garantisca il trasporto;

- E’ stato necessario attivare tempestivamente una soluzione transitoria che 
consenta di assicurare il servizio fino all’aggiudicazione della nuova gara nonché 
eventuali modifiche contrattuali in quanto, l’interruzione del servizio comporterebbe 
gravi pregiudizi per i pazienti disabili, compromettendo l’accesso alle cure e 
violando i diritti fondamentali alla salute e all’assistenza e si è ritenuto, pertanto a 
dover ricorrere all’affidamento diretto;

CONSIDERATO CHE:

- Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è ammesso l’affidamento 
diretto in caso di urgenza e nelle more delle procedure ordinarie, purché motivato e 
limitato nel tempo;

- È stata individuata l’associazione CROCE BLU CASTELLANETA ONLUS con sede 
legale alla via mulini vecchi 22 , 74011 Castellaneta (TA) P.IVA IT02803940739 CF 
90192830736 operante nel settore del trasporto sanitario, in possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, organizzativi e di affidabilità richiesti per lo svolgimento del 
servizio;

RILEVATO CHE: al fine di assicurare il servizio di trasporto finalizzato alla frequenza del 
centro diurno, la  cui interruzione comporterebbe grave nocumento alla salute del paziente 
R.D. con nota prot 0118751 del 29/05/2025 il direttore del DSS11 Dott.ssa Maria Pupino, 
ha inoltrato richiesta all’Associazione Croce Blu Onlus Castellaneta, chiedendo di farsi 
carico del servizio di trasporto e chiedendo anche le condizioni economiche.
L’associazione CROCE BLU CASTELLANETA ONLUS con nota prot 0119628 del 
30/05/2025, con la quale, ha manifestato disponibilità all’immediata attivazione del 
servizio, con mezzi idonei (automezzi attrezzati per trasporto disabili), personale 
qualificato e nel rispetto dei protocolli sanitari e di sicurezza;
Le condizioni economiche offerte, ovvero € 1.000 mensili esente iva sono congrue e in 
linea con i prezzi di mercato rilevati per analoghi servizi; 
Con nota prot 0135463 del 19/06/2025 il DSS1, chiede specifica del preventivo tenendo 
conto dell’autorizzazione al trasporto, la quale prevede la frequenza sei giorni su sette al 
fine di procedere correttamente all’affidamento del servizio.
In data 02/07/2025 prot 0145175 l’Associazione Croce Blu comunica integrazione del 
preventivo in linea con l’autorizzazione al trasporto, ovvero di sei giorni su sette per un 
totale di 1.300 euro esente iva.

PRESO ATTO dell’autorizzazione al trasporto fornita dal DART prot 0065231 del 
21/03/2025 , con la quale si autorizza il trasporto per giorni 6 su sette

VISTI:

Il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

Il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

Il Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;



Istruttore: Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Nunzia Pizzulli

Dirigente  Amministrativo  SSD  Direzione  Amministrativa  Dipartimento  Cure  Primarie  e  
Integrazione Sociosanitaria: Dott. Giuseppe Leone

Direttore Distretto S.S. 1: Dott.ssa Maria Pupino

DELIBERA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in via d’urgenza, il servizio di 
trasporto del paziente R.D. per un periodo transitorio di  4 mesi ,ovvero, dal 09/06/2025 al 
30/09/2025 all’associazione CROCE BLU CASTELLANETA ONLUS  con sede legale alla 
via mulini vecchi 22 , 74011 Castellaneta (TA) P.IVA IT02803940739 CF90192830736  
operante nel settore del trasporto sanitario, in possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
organizzativi e di affidabilità richiesti per lo svolgimento del servizio e comunque non oltre 
la scadenza del contratto;

2. Di dare atto che l’affidamento si risolverà ipso iure in quanto ha carattere transitorio e 
urgente, nelle more dell’espletamento della nuova gara o della ulteriore proroga dello 
stesso contratto nonché di eventuali modifiche che consentano al titolare del contratto di 
prendere in carico il paziente;

3. Di registrare e impegnare la spesa pari a 5.200 euro esente iva sul conto 70614000005 
Trasporti Assistiti e Disabili;

4. Di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


